

Internationalt samarbejde og udveksling

Ud over de nye muligheder for ansættelse og kontakt, blev det internationale arbejde i 1990 præget af udvidelse og fortsat konsolidering af allerede indgåede samarbejdsaftaler og programmer.

Ekte nye aftaler, ikke mindst med en række polske universiteter, blev indgået, og der begyndte at indløbe ansødmønstre fra individuelt og institutteret kontinentale lande som støtte til individuelle og samarbejdsprojekter.

Multipartners samarbejde med European TEMPELS-programmet blev fulgt henholdsvis af samarbejdsaftaler med Universitetet i København og det danske forskningsråd om midler til det ansættelse samarbejde, som de lart en besættelse afværelse.

For Københavns Universitet var det ikke mindst et spørgsmål om at forbedre modtagelsen af individuelle stipendiermodtagere, hovedsageligt polske, til en meget bred vifte af højere videregående uddannelser.

Den største aktivitet i udveksling kom dog i København på en kraftig ekspansion af EU's ERASMUS-program på universitetet. Der var nu 32 bilaterale aftaler (16 godkendte ICP-programmer ICP = Interuniversity Cooperation Programme).

Samtidig har der været en stor stigning i antallet af nordiske studierende, som har søgt studieophold på Københavns Universitet med NORDPLUS-stipendier. Der er nu indgået ialt 10 aftaler med nordiske universiteter med henblik på Nordplus samarbejde.

Der blev i året, løst udveksling aftaler med Yarmouk (Jordan) og indledt forhandlinger med Birzeit (Vestbredden) i Mellemøsten, hvor der er foregået aftaler med Mansoura (Egypten) og Tel Aviv (Israel).

Udlandets udvekslingsstudierende på Københavns Universitet i det skoleår 1990-91

Flertal af aftaler med samarbejdsuniversiteter (heraf USA 20)	47
ERASMUS-programmer	35
TEMPUS	13
NORDPLUS	28
Bilaterale kulturaftaler	11
Andre (uafhængige ansøgningscenter)	35
I alt	180

Med hensyn til egne studerende, som søger et studieophold i udlandet sker der fortsat en udvidelse af antallet af studerende, som rejser ud med et ERASMUS-stipendium. Mens det i 1989-90 var ialt 4 kr. 542.300 til fordeling, blev det i 1990-91, ikke mindst i kraft af ovennævnte stigning i antal i et ICP-netværk på universiteter, nu 4 kr. 1.107.000 til rådighed. For et kendt Nordplus-programmer er tallet 2 kr. 149.000.

Til tross for de nye ansøgningsløb, er det fortsat en betydelig del af de ansøgningsmodtagere fra Udvekslingsrådet, som ikke er blevet optaget.

Udvekslingsstudierende i studieophold i udlandet 1990-91

Internationalt ansøgningsstipendier	130
ERASMUS-stipendier	130
NORDPLUS-stipendier*	28

* tallet er uafhængigt af disse stipendier søgt hos andre institutioner.

I årets løb har det på grund af restriktive økonomiske begrænsninger ikke været muligt at indlede forhandlinger om nye bilaterale samarbejdsaftaler. Det er ikke tanken generelt at udvide antallet af aftaler, men at søge nogle enkelte plener på verdenskortet dækket. De bilaterale universitetsaftaler har fortsat den funktion at de for studerende og ansatte muliggør samarbejde og udveksling inden for de forskellige programmer, som afmødeligtvis er både geografisk og fagligt klart afgrænsede.

Københavns Universitets indsats på dette internationale område er begyndt at blive mere og mere på sigt omfang internationale rapporter om spørgeskemaundersøgelser, modtagelse af studerende i v. Ud over et stort antal udenlandske gæster, har Københavns Universitet været udvalgt til og besøgt i forbindelse med evaluering af Erasmus-programmet (Site Visit) og i forbindelse med et studie af universitetssamarbejde og udveksling i fremtiden mellem USA og Europa.

Internationalt samarbejde og udveksling

Ud over de nye muligheder for øst-vest kontakter, blev det internationale arbejde i 1990 præget af udvidelse og fortsat konsolidering af allerede indgåede samarbejdsaftaler og programmer.

Enkelte nye aftaler, ikke mindst med en række polske universiteter, blev indgået, og der begyndte at indløbe anmodninger fra individer og institutioner i østeuropæiske lande om støtte til individuelle og samarbejdsprojekter.

Midt på året blev EF's nye program for bl.a. uddannelsessamarbejde med Østeuropa TEMPUS godkendt, hvorefter der fulgte hektisk aktivitet for at få midler til det øst-vest samarbejde, som for længe havde ført en hengemt tilværelse.

For Københavns Universitet var det ikke mindst et spørgsmål om at forberede modtagelsen af individuelle stipendiemodtagere, hovedsageligt polske, til en meget bred vifte af fag kort efter årsskiftet.

Den største aktivitetsudvidelse kom dog i kølvandet på en kraftig ekspansion af EF's ERASMUS-program på universitetet. Der var nu 32 (mod sidste års 16) godkendte ICP/programmer (ICP = Interuniversity Cooperation Programme).

Samtidig har der været en stor stigning i antallet af nordiske studerende, som har søgt studieophold på Københavns Universitet med NORDPLUS-stipendiemidler. Der er nu indgået i alt 10 aftaler med nordiske universiteter med henblik på Nordplus samarbejde.

Der blev i årets løb underskrevet en aftale med Yarmouk (Jordan) og indledt forhandlinger med Birzeit (Vestbredden) i Mellemøsten, hvor der i forvejen er aftaler med Mansoura (Ægypten) og Tel Aviv (Israel).

Udenlandske udvekslingsstuderende på Københavns Universitet i det akademiske år 1990-91

Bilaterale aftaler med samarbejdsuniversiteter	47
(heraf fra USA 24)	
ERASMUS-programmet	45
TEMPUS	14
NORDPLUS	28
Bilaterale kulturaftaler	11
Andre (uafhængige arrangementer)	35
I alt	180

Med hensyn til egne studerende, som søger et studieophold i udlandet sker der fortsat en udvidelse af antallet af studerende, som rejser ud med et ERASMUS-stipendium. Mens der i 1989-90 var i alt d.kr. 542.300 til fordeling, blev der i 1990-91, ikke mindst i kraft af ovennævnte stigning i antallet af ICP-netværk på universitetet, nu d.kr. 1.105.600 til rådighed. For de kendte Nordplus programmer er tallet d.kr. 149.000.

Til trods for denne mangedobling, er det fortsat internationaliseringsbevillingen fra Undervisningsministeriet, som ligger fast på knap 2 mill. d.kr. pr. år, som sender flest studerende af sted.

Antal stipendier til studieophold i udlandet i 1990-91:

Internationaliseringsstipendier	100
ERASMUS-stipendier	130
NORDPLUS-stipendier*	5

* tallet er usikkert, da disse stipendier også kan søges decentralt.

I årets løb har det på grund af ressourcemæssige begrænsninger ikke været muligt at indlede drøftelser af nye bilaterale samarbejdsaftaler. Det er ikke tanken generelt at udvide antallet af aftaler, men at søge nogle »hvide pletter« på verdenskortet dækket. De bilaterale universitetsaftaler har fortsat den funktion at de for studerende og ansatte muliggør samarbejde og udveksling inden for de forskellige programmer, som almindeligvis er både geografisk og fagligt klart afgrænsede.

Københavns Universitets indsats på dette internationale område er begyndt at blive noteret og at få positiv omtale i internationale rapporter om sprogundervisning, modtagelse af studerende m.v. Ud over et stort antal udenlandske gæster, har Københavns Universitet været udvalgt til og besøgt i forbindelse med evaluering af Erasmus-programmet (Site Visit) og i forbindelse med et studie af universitetssamarbejde og udveksling i fremtiden mellem USA og Eruopa.